
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACADOR 
  
CNPJ: 83.074.302/0001-31 
AV. SANTA CATARINA, 195 
C.E.P.: 89500-000 - CAÇADOR - SC 

  
  
  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
  

  
O Prefeito Municipal, Saulo Sperotto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de licitações e/ou pela(o) pregoeira(o), resolve: 
  
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
  
a) Licitação nº: PR90/2019 
b) Modalidade: Pregão 
c) Data Homologação: 25/11/2019 
d) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
SEGURANÇA DESTINADOS AS SECRETARIAS, AUTARQUIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO 
DE CAÇADOR/SC 
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):  
  
 6664 - GS COMERCIAL CAÇADOR LTDA - EPP (01.883.884/0001-32) 
Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

25/11/2019 1 70770 - Perneira 
com fechamento 
em Velcro 
Confeccionada 
em policloreto de 
vinila com 5 
hastes injetadas, 
proteção total do 
metatarso e 
velcro de 5 cm 
para fechamento 

PAR    100  23,50  2.350,00 

25/11/2019 3 67189 - Luva de 
segurança, 
confeccionada 
em borracha 
nitrílica, flocada 
internamente, 
com acabamento 
antiderrapante, 
COM CA - 
Tamanho 7 - 8 - 9 
- 10 - 500 cada 

PAR    2.000  5,38 10.760,00 

25/11/2019 5 64135 - Luva de 
segurança 
confeccionada 

PAR    1.500  2,68  4.020,00 



em fibras 
sintéticas, 
revestimento da 
face palmar e 
ponta dos dedos 
em poliuretano 
(PU), punho com 
inserções de 
fibras elásticas e 
acabamento em 
fibras sintéticas. 
Luva de 
segurança 
confeccionada 
em fibras 
sintéticas, 
revestimento da 
face palmar e 
ponta dos dedos 
em poliuretano 
(PU), punho com 
inserções de 
fibras elásticas e 
acabamento em 
fibras sintéticas. 
COM CA - 
Tamanho 9 e 10 - 
750 cada 

25/11/2019 10 64149 - Protetor 
Solar UV FPS 30 
com Repelente 
de Insetos - 
Frasco com 120 
ml 
Protetor Solar UV 
FPS 30 com 
Repelente de 
Insetos - Frasco 
com 120 ml 

UN     2.000  12,45 24.900,00 

25/11/2019 12 64151 - Protetor 
auditivo do tipo 
inserção pré-
moldado, 
confeccionado 
em silicone, com 
ou sem cordão. 
COM CA -  
Tamanho ÚNICO 

UN     200  0,98  196,00 

25/11/2019 13 70777 - Macacão 
de segurança 
confeccionado 
em tecido 
sintético de 
poliéster  
revestido de PVC 
em uma face, 
capuz, 

UN  100  53,30  5.330,00 



fechamento em 
velcro e botão 
plástico de 
pressão, mangas 
longas, elástico 
nos punhos e 
tornozelos para 
ajustes, costuras 
através de solda 
eletrônica. COM 
CA - TAMANHO 
G e GG - 50 
CADA 

25/11/2019 17 70781 - Protetor 
auditivo circum-
auricular (tipo 
concha) 
fabricado em 
Termoplástico à 
base de ABS, 
nylon e fibra de 
vidro, sem partes 
metálicas, hastes 
e conchas na cor 
preta, 
terminações da 
haste com 
rotação de 360º 
em torno do eixo, 
ajuste vertical de 
curso longo para 
regulagem de 
altura das 
conchas, 
articulações de 
auto ajuste para 
posicionamento 
das conchas ao 
redor do ouvido. 
Adaptador para 
acoplar no 
capacete tipo 
Flip. 
Componentes 
disponíveis para 
substituição: 
almofada e 
espuma interna 
do concha. COM 
CA 

UN  20  60,00  1.200,00 

25/11/2019 20 70784 - Cinto de 
Segurança Tipo 
Paraquedista com 
Talabarte 
Confeccionado 
com Cadarço em 
poliéster bicolor 

UN  20  224,90  4.498,00 



com 45mm, 4 
pontos de 
ancoragem 
(frontal, dorsal e 
laterais), alças no 
ombros para 
trabalhos em 
espaços 
confinados, apoio 
lombar, 
regulagem total e 
indicador de 
queda. O 
talabarte incluso 
é "Y" com elástico 
nas fitas e 
absorvedor de 
energia 
juntamento com 
trava dupla, um 
kit de total 
proteção em 
altura para o 
usuário. COM 
CA. Observação: 
O trava-quedas e 
o cinto de 
segurança tipo 
PARAQUEDISTA 
C/ TALABARTE 
devem ser do 
mesmo fabricante 

25/11/2019 23 61550 - Creme de 
limpeza esfoliante 
- 250 Gramas 
Creme de 
limpeza esfoliante 
- 250 Gramas 

UN     1.000  9,38  9.380,00 

25/11/2019 27 70787 - Óculos 
de Segurança 
com armação e 
visor em 
policarbonato 
INCOLOR e 
ESCURO 
modelo Leopardo; 
Possui ponte 
nasal injetada na 
lente; As hastes 
tipo espátula são 
confeccionadas 
do mesmo 
material da lente 
e articuladas por 
meio de 
parafusos 
metálicos. 

UN  1.000  2,38  2.380,00 



Características e 
aplicabilidades: 
Para proteção 
dos olhos do 
usuário contra 
impactos de 
partículas 
volantes frontais. 
Com C.A. 500 
Incolores e 500 
Escuros 

Total  65.014,00 
 
13807 - FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA (04.584.756/0001-86) 
Data 
Adjudicaçã
o 

Ite
m 

Material/Serviço Unid. 
medid
a 

Marca Quantidad
e 

Valor 
unitári
o (R$) 

Valor 
total 
(R$) 

25/11/2019 2 67190 - Luva de 
segurança 
confeccionada 
em vaqueta na 
palma 
poliéster no 
dorso e punho, 
reforço em 
vaqueta nas 
pontas dos 
dedos, reforço 
em vaqueta entre 
a palma e a 
palma e os 
dedos, elástico 
no dorso para 
ajustes. Com CA 
- LUVA P/ 
OPERADOR DE 
MOTOSSERRA - 
Tamanho 9 e 10 
- 50 cada 

PAR   RS 100  32,00 3.200,00 

25/11/2019 7 70775 - 
Respirador 
purificador de ar 
tipo peça 
semifacial para 
partículas 
classe PFF-2(S), 
com formato tipo  
concha, tamanho 
regular, com 
solda térmic em 
seu perímetro. 
Sobre a concha 
interna de 
sustentação em 
microfibras 
sintéticas 
moldadas a 

UN CAMPER 1.000  5,75 5.750,00 



quente em 
processo sem 
uso de resina, é 
montado o meio 
filtrante 
composto por 
camadas de 
microfibras 
sintéticas 
tratadas 
eletrostaticament
e. A parte 
externa do 
respirador é 
recoberta por um 
não tecido, 
podendo se 
apresentar nas 
cores branca ou 
verde, que 
protege o meio 
filtrante, evitando 
que as 
microfibras se 
soltem. Nas 
laterais da peça, 
existem 04 
(quatro) grampos 
metálicos, sendo 
dois de cada 
lado, por onde 
passam as 
pontas de 02 
(dois) tirantes 
elásticos na cor 
branca. A parte 
superior interna 
da peça possui 
uma tira de 
espuma na cor 
cinza, e a parte 
superior externa 
possui uma tira 
de material 
metálico 
moldável, ambos 
para ajuste 
nasal, conferindo 
ao respirador 
vedação facial. O 
respirador 
possui, em sua 
parte central, 
uma válvula de 
exalação. ESTE 
EQUIPAMENTO 
DEVERÁ 



APRESENTAR 
O SELO DE 
MARCAÇÃO DO 
INMETRO COM 
CA 

25/11/2019 8 70776 - 
Respirador 
purificador de ar 
tipo peça 
semifacial 
filtrante para 
partículas 
classe PFF-3(S), 
com formato tipo  
concha, tamanho 
regular, com 
solda térmica em 
seu perímetro. 
Sobre a concha 
interna de 
sustentação em 
microfibras 
sintéticas 
moldadas a 
quente em 
processo sem 
uso de resina, é 
montado o meio 
filtrante 
composto por 
camadas de 
microfibras 
sintéticas 
tratadas 
eletrostaticament
e. A parte 
externa do 
respirador é 
recoberta por um 
não tecido, 
podendo se 
apresentar nas 
cores branca ou 
verde, que 
protege o meio 
filtrante, evitando 
que as 
microfibras se 
soltem. Nas 
laterais da peça, 
existem 04 
(quatro) grampos 
metálicos, sendo 
dois de cada 
lado, por onde 
passam as 
pontas de 02 

UN PRO 
SAFETY 

1.000  6,85 6.850,00 



(dois) tirantes 
elásticos na cor 
branca. A parte 
superior interna 
da peça possui 
uma tira de 
espuma na cor 
cinza, e a parte 
superior externa 
possui uma tira 
de material 
metálico 
moldável, ambos 
para ajuste 
nasal, conferindo 
ao respirador 
vedação facial. O 
respirador 
possui, em sua 
parte central, 
uma válvula de 
exalação. ESTE 
EQUIPAMENTO 
DEVERÁ 
APRESENTAR 
O SELO DE 
MARCAÇÃO DO 
INMETRO COM 
CA 

25/11/2019 11 41230 - Protetor 
auditivo, tipo 
concha, com 
parte externa em 
ABS, haste de 
sustentação em 
aço inoxidável, 
espuma 
antirruído, 
almofada 
desmontável 
para um perfeito 
ajuste na 
cabeça. COM CA  
Protetor auditivo, 
tipo concha, com 
parte externa em 
ABS, haste de 
sustentação em 
aço inoxidável, 
espuma 
antirruído, 
almofada 
desmontável 
para um perfeito 
ajuste na 
cabeça. COM CA 

UN    PLASTCOR 100  39,85 3.985,00 

25/11/2019 14 70778 - UN PROTEJ 100  71,00 7.100,00 



Vestimenta de 
segurança tipo 
corpo inteiro 
composta por: 
Camisa com 
mangas 
compridas tipo 
raglan até aos 
punhos, sem 
ombreiras de 
espuma. A gola é 
tipo padre, com 
um pedaço de 
velcro na parte 
frontal abaixo do 
pescoço, para o 
fechamento na 
abertura da gola, 
com um cordão 
de poliéster 
embainhado na 
barra para ajuste 
na região da 
cintura; calça 
comprida tipo 
reta, 
confeccionada 
com material 
hidro-repelente. 
A parte da frente 
das pernas tem 
um reforço com 
material 
impermeável de 
tecido plano tipo 
nylon, costurado 
sobreposto ao 
material a partir 
da barra até 46% 
do comprimento 
total das pernas 
da calça. O 
ajuste na cintura 
do usuário é com 
uma tira de 
100% poliéster 
embainhado no 
cós, cujas pontas 
são amarradas 
com nó na parte 
frontal; Capuz do 
tipo boné com 
proteção do 
pescoço, capuz 
isolado, 
confeccionado 
do mesmo 



material da 
camisa e da 
calça, com aba 
frontal 
arredondada 
sobre a face, 
confeccionada 
com polietileno 
rígido revestido 
com mesmo 
material hidro-
repelente. Pala 
para proteção do 
pescoço e da 
parte superior 
dos ombros, 
confeccionados 
com o mesmo 
tecido hidro-
repelente. As 
laterais da pala 
na parte frontal e 
abaixo do queixo 
são costuradas 
para o 
fechamento da 
abertura frontal; 
Avental 
impermeável 
para proteção 
complementar da 
frente do tronco, 
das coxas e das 
pernas do 
trabalhador, 
confeccionado 
em PVC flexível; 
com uma alça na 
parte superior, 
para envolver o 
pescoço; duas 
tiras na altura da 
cintura para 
serem 
amarradas atrás 
da cintura. COM 
CA - Tamanho G 
e GG - 50 cada. 

25/11/2019 15 70779 - Calçado 
ocupacional de 
uso profissional, 
tipo Bota PVC 
cano curto ou 
cano longo 
impermeável, 
inteiro 
polimérico, 

PAR   INNPRO 1.000  23,50 23.500,0
0 



confeccionado 
em policloreto de 
vinila (PVC), sem 
biqueira, 
propriedades 
antiderrapantes, 
resistência a óleo 
combustível. 
Cores Branca ou 
preta. COM CA- 
Numeração de 
33 a 45. 

25/11/2019 16 70780 - 
Capacete 
fabricado em 
polietileno de alta 
densidade 
disponível em 
diversas cores 
(16); Com oito 
pontos de 
fixação ao casco; 
Coroa de 
suspensão em 
Polietileno de 
baixa e alta 
densidade com 
duplo estágio de 
ajuste de altura, 
com tiras dupls e 
cruzadas de 
poliamida 
(sistema de 
amortecimento 
com duplo 
estágio); fendas 
("slots") nas 
laterais do casco, 
que permitem 
encaixar protetor 
auditivo e/ou 
protetor facial no 
capacete; 
Aparador de suor 
substituível de 
espuma dublada 
com poliéster 
antialérgico; 
Jugular de 
poliéster. Com 
adesivo refletivo 
conforme ABNT, 
fixado em ambas 
as faces laterais 
e traseira do 
casco.                                                        
Componentes 

UN PRO 
SAFETY 

20  36,40  728,00 



disponíveis para 
substituição: 
Suspensão com 
ou sem catraca, 
slots e adesivo 
refletivo. 
Personalização: 
para longos 
contendo layouts 
de 1,2 e 3 cores 
em tampografia. 
COM CA  

25/11/2019 19 70783 - 
Dispositivo trava-
quedas 
automático 
de subida e 
descida sem 
necessidade, de 
interferência do 
usuário, 
confeccionado 
em aço. Utilizado 
para corda de 10 
a 12 mm de 
diâmetro. COM 
CA. Observação: 
O trava-quedas e 
o cinto de 
segurança tipo 
PARAQUEDIST
A C/ 
TALABARTE 
devem ser do 
mesmo 
fabricante 

UN MULT 20  160,00 3.200,00 

25/11/2019 22 70785 - Cinto 
Abdominal de 
Posicionamento  
confeccionado 
de fita primária 
em poliéster de 
45mm. Possui 2 
meia argolas 
laterais de aço 
para 
posicionamento. 
Características: 
Fita em poliéster 
45 mm, Fivelas  
de ajustes 
localizados na 
cintura, Passador 
e Porta 
Ferramentas - 
COM CA. 

UN MULT 5  111,00  555,00 

25/11/2019 24 70786 - Blusão UN MEGAFORT 50  57,50 2.875,00 



de Raspa para 
Soldador 
Confeccionado 
em raspa de 
couro bovino 
curtido ao cromo, 
costurado com 
fio 100% algodão 
ou aramida com 
fechamento 
frontal em velcro 
ou botão de 
pressão 
metálico, com 
elástico de ajuste 
embutido no 
cano da manga, 
tamanhos P, M, 
G, XG e EXG. O 
Blusão de Raspa 
para Soldador 
possui a 
espessura média 
de 1,50 mm e 
gramatura 
0,0815 
gramas/cm² ou 
0,815 Kg/m². 
Com C.A. 

E 

25/11/2019 26 64157 - CAPUZ 
DE 
SEGURANÇA 
Capuz de 
segurança 
confeccionado 
em tecido de 
algodão, protetor 
de nuca com 20 
cm, regulagem 
na parte traseira 
do capuz para 
ajuste, tela em 
náilon frontal. 
COM CA  

UN    FD 
UNIFORME
S 

200  23,90 4.780,00 

25/11/2019 28 60472 - 
CHAPÉU DE 
PALHA 
com aba de 12 
cm, 
circunferência de 
57 cm na parte 
da cabeça, e 10 
cm de altura. 
Saia de 30 cm 
confeccionada 
em brim na cor 
Azul, para 

UN    KOPPAL 1.000  15,00 15.000,0
0 



proteção do 
pescoço contra o 
sol, chuva, 
salpicos (pingos 
de lama) etc. 

Total  77.523,00 
 
14656 - PROTEGGERE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EPIS LTDA. (12.670.981/0002-44) 
Data 
Adjudicação 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

25/11/2019 4 66391 - Luva de 
segurança 
confeccionada em 
vaqueta 
reforço interno em 
raspa na palma, 
reforço externo 
em vaqueta entre 
os dedos polegar 
e indicador, 
elástico no dorso 
para ajuste. COM 
CA - Tamanho 9 e 
10 - 750 cada 

PAR    1.500  8,77 13.155,00 

25/11/2019 6 70774 - Luva para 
soldador 
Mão em vaqueta 
asa integral 
espessura 08/10 
linhas, punho em 
raspa, espessura 
12/14 linhas, 
curtidos ao cromo, 
em reforço na 
região palmar. 
Tira de reforço 
entre o polegar e 
indicador, elástico 
10 mm para ajuste 
do dorso. Costura 
em linha mista 
(algodão/poliéster) 
para dar 
resistência à 
tração e calor, 
tendo em média 
30/40 pontos por 
decímetro. COM 
CA - Tamanho 9 e 
10 - 50 cada 

PAR    100  9,89  989,00 

25/11/2019 9 64143 - PARES 
DE CALÇADO 
TIPO BOTINA 
(90B) 
Pares de Calçado 
de segurança tipo 

PAR    500  44,00 22.000,00 



botina, (90 B) 
fechamento em 
elástico preto ou 
branco nas 
laterais, dorso 
acolchoado, 
confeccionado em 
couro preto, 
branco ou marrom 
curtido ao cromo, 
forro da gáspea 
em não tecido na 
cor cinza, palmilha 
de montagem em 
material sintético 
na cor branca, 
solado em 
poliuretano 
bidensidade na 
cor preta injetado 
diretamente no 
cabedal, sem 
biqueira de aço, 
resistente ao óleo 
combustível. COM 
CA. Numeração: 
DE 33 A 45. 

25/11/2019 18 70782 - Protetor 
facial de 
segurança 
Constituído de 
adaptador plástico 
para acoplar no 
capacete Aba 
frontal, Visor em 
Policarbonato 
disponível em 
1mm ou 2 mm, 
modelo de lente 
reto ou avião 
disponíveis nas 
cores incolor ou 
verde médio. Com 
CA 

UN  20  20,00  400,00 

25/11/2019 21 66396 - 
MOSQUETÃO 
FABRICADO EM 
AÇO, UTILIZADO 
PARA 
ANCORAGENS 
EM CINTOS, 
TRAVA QUEDAS, 
TALABARTES 
ENTRE OUTROS. 
EQUIPAMENTO 
COM DUPLA 
TRAVA, SISTEMA 

UN     20  19,50  390,00 



DE TRAVA TIPO 
ROSCA E 
FORMATO OVAL 
MOSQUETÃO 
FABRICADO EM 
AÇO, UTILIZADO 
PARA 
ANCORAGENS 
EM CINTOS, 
TRAVA QUEDAS, 
TALABARTES 
ENTRE OUTROS. 
EQUIPAMENTO 
COM DUPLA 
TRAVA, SISTEMA 
DE TRAVA TIPO 
ROSCA E 
FORMATO OVAL 

25/11/2019 25 64139 - AVENTAL 
DE SEGURANÇA  
Avental de 
segurança 
confeccionado em 
raspa e tiras de 
elástico nas 
costas, tiras na 
cintura afixadas 
por costuras 
reforçadas, raspa 
para ajustes, 
costurado e linha 
de algodão. COM 
CA  

UN     100  12,00  1.200,00 

25/11/2019 29 64143 - PARES 
DE CALÇADO 
TIPO BOTINA 
(90B) 
Pares de Calçado 
de segurança tipo 
botina, (90 B) 
fechamento em 
elástico preto ou 
branco nas 
laterais, dorso 
acolchoado, 
confeccionado em 
couro preto, 
branco ou marrom 
curtido ao cromo, 
forro da gáspea 
em não tecido na 
cor cinza, palmilha 
de montagem em 
material sintético 
na cor branca, 
solado em 
poliuretano 

PAR    1.500  44,00 66.000,00 



bidensidade na 
cor preta injetado 
diretamente no 
cabedal, sem 
biqueira de aço, 
resistente ao óleo 
combustível. COM 
CA. Numeração: 
DE 33 A 45. 

Total  104.134,00 
  
Caçador, 25/11/2019  

  
  
  
  
  

       ____________________________________________ 
SAULO SPEROTTO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  
  
 


